
/У/) 22__/ A < 1/ 

г-

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
Хабаровского края 

(Минобрнауки Хабаровского края)

ПРИКАЗ

Н. ________
г. Хабаровск

О внесении изменений в отдельный 
приказы министерства образования 
и науки Хабаровского края

В связи с принятием приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 25 марта 2025 г. № 226 "О внесении изменений в перечни про­
фессий и специальностей среднего профессионального образования и соответ­
ствия отдельных профессий и специальностей среднего профессионального 
образования, указанных в этих перечнях, профессиям и специальностям сред­
него профессионального образования, перечни которых утверждены приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 октября 
2013 г. № 1199 "Об утверждении перечней профессий и специальностей сред­
него профессионального образования", утвержденные приказом Министер­
ства просвещения Российской Федерации от 17 мая 2022 г. № 336" с учетом 
требований пункта 37 Порядка проведения конкурса по распределению кон­
трольных цифр приема по профессиям, специальностям и (или) укрупненным 
группам профессий, специальностей для обучения по образовательным про­
граммам среднего профессионального образования за счет бюджетных ассиг­
нований краевого бюджета, утвержденного приказом министерства образова­
ния и науки Хабаровского края от 15 июня 2023 г. № 42,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в общие объемы контрольных цифр приема по профессиям 

среднего профессионального образования (для обучения по образовательным 
программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих) за счет 
бюджетных ассигнований краевого бюджета на 2025/2026 учебный год, утвер­
жденные приказом министерства образования и науки Хабаровского края 
от 11 марта 2024 г. № 14 "Об утверждении общих объемов контрольных цифр 
приема на обучение по профессиям, специальностям и (или) укрупненным 
группам профессий, специальностей за счет бюджетных ассигнований крае­
вого бюджета на 2025/2026 учебный год", следующие изменения:

1) в разделе "ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, ТЕХНОЛОГИИ И ТЕХНИЧЕ­
СКИЕ НАУКИ":

а) наименование изложить в следующей редакции:

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, ТЕХНОЛОГИИ 
И ТЕХНИЧЕСКЙЕ НАУКИ 2100

007460



2

б) подраздел "ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО ТРАНС­
ПОРТА" изложить в следующей редакции:

23.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО
ТРАНСПОРТА 575

21. 23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин 125

22. 23.01.08 Слесарь по ремонту строительных машин 50
23. 23.01.09 Помощник машинист (по видам подвижного состава желез­

нодорожного транспорта) 75

24. 23.01.10 Слесарь по обслуживанию и ремонту подвижного состава 25

25. 23.01.11 Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования по­
движного состава (электровозов, электропоездов) 25

26. 23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 100
27. 23.01.19 Оператор по обработке перевозочных документов на желез­

нодорожном транспорте 25

28. 23.01.20 Мастер по комплексному обслуживанию пути рельсового 
транспорта 25

29. 23.01.22 Проводник на железнодорожном транспорте 25
291 23.01.24 Машинист подъемно-транспортных машин и механизмов 100 "

2) в разделе "НАУКИ ОБ ОБЩЕСТВЕ":
а) наименование изложить в следующей редакции:

НАУКИ ОБ ОБЩЕСТВЕ 250

б) в подразделе "СЕРВИС И ТУРИЗМ": 
наименование изложить в следующей редакции:

38.00.00 СЕРВИС И ТУРИЗМ 200

пункт 38 признать утратившим силу.

2. Внести в контрольные цифры приема на обучение по профессиям 
среднего профессионального образования (для обучения по образовательным 
программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих) за счет 
бюджетных ассигнований на 2025/2026 учебный год, утвержденные приказом 
министерства образования и науки Хабаровского края от 17 июля 2024 г. № 27 
"Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятель­
ность по образовательным программам среднего профессионального образо­
вания, контрольных цифр приема на 2025/2026 учебный год за счет бюджет­
ных ассигнований краевого бюджета и признании утратившими силу отдель­
ных приказов министерства образования и науки Хабаровского края" (далее - 
контрольные цифры приема по профессиям, приказ министерства от 17 июля 
2024 г. № 27), следующие изменения:

1) раздел 6 изложить в следующей редакции:

6. Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
"Комсомольский-на-Амуре лесопромышленный техникум"

6.1. 23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин 50
6.2. 23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 25



3

6.3. 23.01.24 Машинист подъемно-транспортных машин и механизмов 50
6.4. 35.01.25 Оператор-станочник деревообрабатывающего оборудования 25
6.5. 35.01.30 Машинист лесозаготовительных и трелевочных машин 25

Итого 175 ..

2) разделы 12-13 изложить в следующей редакции:
12. Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учрежде­
ние "Хабаровский автомеханический колледж"
12.1. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 

(наплавки)
25

12.2. 15.01.35 Мастер слесарных работ 25
12.3. 15.01.38 Оператор-наладчик металлообрабатывающих станков 25
12.4. 23.01.24 Машинист подъемно-транспортных машин и механизмов 25

Итого 100
13. Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учрежде­
ние "Хабаровский дорожно-строительный техникум"
13.1. 21.01.08 Машинист на открытых горных работах 50
13.2. 23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин 50
13.3. 23.01.08 Слесарь по ремонту строительных машин 25
13.4. 23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 50
13.5. 23.01.24 Машинист подъемно-транспортных машин и механизмов 25

Итого 200

3) раздел 19 изложить в следующей редакции:
19. Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учрежде­
ние "Хабаровский техникум транспортных технологий имени Героя Советского Союза 
А.С. Панова"
19.1. 23.01.09 Помощник машиниста (по видам подвижного состава же­

лезнодорожного транспорта)
50

19.2. 23.01.10 Слесарь по обслуживанию и ремонту подвижного состава 25
19.3. 23.01.11 Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования по­

движного состава (электровозов, электропоездов)
25

19.4. 23.01.19 Оператор по обработке перевозочных документов на желез­
нодорожном транспорте

25

19.5. 23.01.20 Мастер по комплексному обслуживанию пути рельсового 
транспорта

25

19.6. 23.01.22 Проводник на железнодорожном транспорте 25
Итого 175 н

3. Внести в раздел "Главный распорядитель бюджетных средств - мини­
стерство образования и науки Хабаровского края" контрольных цифр приема 
на обучение по специальностям среднего профессионального образования 
(для обучения по образовательным программам подготовки специалистов 
среднего звена и образовательным программам среднего профессионального 
образования, интегрированным с основными образовательными программами 
общего и среднего общего образования) за счет бюджетных ассигнований на 
2025/2026 учебный год, утвержденных приказом министерства от 17 июля



4

2024 г. № 27 (далее - контрольные цифры приема по специальностям), следу­
ющие изменения:

1) пункт 16.9 подраздела 16 признать утратившим силу;
2) подраздел 23 изложить в следующей редакции:

23. Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учре­
ждение "Хабаровский технологический колледж"
23.1. 29.02.10 Конструирование, моделирование 

и технология изготовления изделий 
легкой промышленности (по видам)

25 25 0 0

23.2. 38.02.08 Торговое дело 25 25 0 0
23.3. 39.02.01 Социальная работа 25 25 0 0
23.4. 39.02.03 Обеспечение деятельности службы 

занятости населения 25 25 0 0

23.5. 42.02.01 Реклама 25 25 0 0
23.6. 43.02.15 Поварское и кондитерское дело 50 50 0 0
23.7. 43.02.16 Туризм и гостеприимство 65 50 15 0
23.8. 43.02.17 Технологии индустрии красоты 50 50 0 0
23.9. 54.02.01 Дизайн (по отраслям) 25 25 0 0

Итого 315 300 15 0
4. Управлению профессионального образования министерства образова­

ния и науки Хабаровского края:
1) довести изменения в контрольные цифры приема по профессиям и спе­

циальностям до сведения руководителей краевых государственных бюджетных 
профессиональных образовательных учреждений, указанных в пунктах 1, 2 
настоящего приказа (далее - КЦП, ПОО соответственно);

2) внести изменения в государственные задания на оказание государствен­
ных услуг (выполнение работ) ПОО на 2025 год и плановый период 2026 
и 2027 годов с учетом изменений в КЦП;

3) направить копию настоящего приказа:
не позднее трех рабочих дней со дня принятия в прокуратуру края, в пра­

вовой департамент Губернатора края для государственной регистрации;
в течение пяти календарных дней со дня его государственной регистра­

ции для опубликования в министерство цифрового развития и связи края, 
для размещения на официальном сайте министерства в управление инфра­
структуры, имущественного комплекса и информатизации образования;

в течение семи календарных дней после дня первого официального опуб­
ликования в электронном виде в Управление Министерства юстиции Россий­
ской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области с ука-

Министр j- ; . Z;;А.Н. Мокрушин
Р**1* • —


